

Esclarecimentos PE 74/2022

Licita SS <licita@ssesportes.com.br>

Seg, 10/10/2022 11:51

Para: Licitação <licitacao@sescdf.com.br>

📎 1 anexos (451 KB)

Esclarecimento.pdf;

Bom dia,

Segue em anexo solicitação de esclarecimentos.

Favor acusar o recebimento.

Atenciosamente,



**PLUS SPORT COMÉRCIO DE ARTIGOS
ESPORTIVOS EIRELI**
CNPJ: 34.386.298/0001-31
Rua Guilherme Exner, 415, Térreo,
São José, Ivoti/RS - CEP: 93900-000
E-mail: licitacaoplus@gmail.com
Fone: (51) 99210-8330



ESCLARECIMENTO

Assunto: pregão 74/2022, agendado para ocorrer em 17/10/2022

Devido a dúvidas que surgiram durante a leitura do pregão citado, enviamos este e-mail, a fim de poder oferecer os produtos corretos e esperados. Da forma posta, há margem para interpretação errada.

Item 4: bola de voleibol em microfibra da Penalty, que tinha 16 gomos, 7.0, saiu de linha já em 2020!! Modelo citado hoje, 8.0, tem 18 gomos. Não é exigido na descrição nenhuma aprovação e como se veda o direcionamento de modelo perguntamos: irão aceitar modelo 6.0 também, que atenderia ao descritivo? ou apenas 8.0, pois citam o modelo?

<https://www.penalty.com.br/bola-volei-penalty-6-0-pro/p>

<https://www.penalty.com.br/bola-volei-penalty-8-0-pro-ix/p>

item 5: esperam receber bola de handebol feminina e não masculina, correto?

itens 29, 30 e 31: são citadas três marcas distintas como referência, mas que também apresentam cores distintas para cada intensidade de faixa elástica! pede-se faixa de 1,50m, mas as marcas Live UP e Vollo, citadas, tem apenas 1,20m de extensão. Além disso, como misturam a citação de cores e a intensidade é apenas registrada como sendo "carga 1, carga 2 ou carga 3" fica difícil atender por completo e de forma clara ao descritivo!!

Por isso pergunto: o que entendem por carga 1, 2 ou 3? qual intensidade esperam receber para cada item? pois cada marca trabalha com cores diferentes para cada nível! por exemplo, carga 1 no item 29 seria faixa elástica LEVE ou FRACA? carga 2 seria MÉDIA e carga 3 seria FORTE? ou outras?

item 35: trata-se apenas da entrega da rede de tênis de mesa, sem o suporte, certo?

item 38: pede-se cabo de 13 m para rede de voleibol "galvanizado e plastificado". Esperam receber qual cabo? Ou a empresa deverá entregar os dois modelos para o valor? ou ainda, irão pedir quando da PAF qual modelo querem?

Ivoti/RS, 10 de outubro de 2022

ANDRE ELIAS STOLBEN
SCHILLING:746774380
72

Assinado de forma digital por
ANDRE ELIAS STOLBEN
SCHILLING:74677438072
Dados: 2022.10.10 11:50:29
-03'00'

André Elias Stolben Schilling
Procurador
CPF: 746.774.380-72
RG: 1064656414

Brasília, 14 de outubro de 2022

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO N°. 74/2022 – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS

Em atenção à solicitação apresentada, informamos o que segue:

Primeiramente, o Sesc é instituição com personalidade jurídica de direito privado, criada pelo Decreto Lei n. 9.853/46, regido por regulamentos próprios, formalmente aprovados pelos Decretos nº 60.344/67, nº 61.836/67 e pelos demais que vieram complementá-los e/ou alterá-los. A Instituição não tem fins lucrativos e não utiliza recursos federais.

Portanto, no âmbito dos processos licitatórios que realiza não se reporta diretamente à Lei Federal de Licitações, mas, especificamente, à Resolução Sesc nº 1.252/12, instituída para nortear tais certames.

Quanto ao pedido de esclarecimento encaminhado por e-mail, em 10/10/2022, às 11h51, este segue de forma TEMPESTIVA, conforme disposto em Edital.

Questionamento: Devido a dúvidas que surgiram durante a leitura do pregão citado, enviamos este e-mail, a fim de poder oferecer os produtos corretos e esperados. Da forma posta, há margem para interpretação errada.

Item 4: bola de voleibol em microfibra da Penalty, que tinha 16 gomos, 7.0, saiu de linha já em 2020!! Modelo citado hoje, 8.0, tem 18 gomos. Não é exigido na descrição nenhuma aprovação e como se veda o direcionamento de modelo perguntamos: irão aceitar modelo 6.0 também, que atenderia ao descritivo? ou apenas 8.0, pois citam o modelo?

item 5: esperam receber bola de handebol feminina e não masculina, correto?

itens 29, 30 e 31: são citadas três marcas distintas como referência, mas que também apresentam cores distintas para cada intensidade de faixa elástica! pede-se faixa de 1,50m, mas as marcas Live UP e Vollo, citadas, tem apenas 1,20m de extensão. Além disso, como misturam a citação de cores e a intensidade é apenas registrada como sendo "carga 1, carga 2 ou carga 3" fica difícil atender por completo e de forma clara ao descritivo!

Por isso pergunto: o que entendem por carga 1, 2 ou 3? qual intensidade esperam receber para cada item? pois cada marca trabalha com cores diferentes para cada nível! por exemplo, carga 1 no item 29 seria faixa elástica LEVE ou FRACA? carga 2 seria MÉDIA e carga 3 seria FORTE? Ou outras?

item 35: trata-se apenas da entrega da rede de tênis de mesa, sem o suporte, certo?

item 38: pede-se cabo de 13 m para rede de voleibol "galvanizado e plastificado". Esperam receber qual cabo? Ou a empresa deverá entregar os dois modelos para o valor? ou ainda, irão pedir quando da PAF qual modelo querem?

Resposta: Após consulta a área técnica, foi-nos informado que será necessário realizar retificação no Edital.

Por fim, informamos que o Edital e seus anexo será retificado e a data de abertura do certame será alterada para o dia **27/10/2022**, às 10h, no portal Comprasnet (www.gov.br/compras).

JEAN ALVES
COLARES:0
7412842781

Assinado digitalmente por JEAN ALVES
COLARES:07412842781
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=10909663000187, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-
CPF A3, OU=(em branco), CN=JEAN ALVES
COLARES:07412842781
Razão: Eu estou aprovando este documento
com minha assinatura de vinculação legal
Localização:
Data: 2022.10.14 16:00:40-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.0

Jean Colares

Supervisão de Compras

Coordenação de Compras e Contratos – Cocomp

Sesc-AR/DF